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1. Úvod

Hlavním tématem diplomové práce je kurikulární reforma ve Velké

Británii, která se uskutečnila na základě vydání zákona o vzdělávání v roce

1988. Tento zákon byl britským ministerstvem školství nazván "The

Education Reform Act 1988" a v celé společnosti vyvolal vlnu velmi

různorodých a bouřlivých reakcí.

Tento zákon změnil veškerou dosavadní strukturu školství, založenou

na tradici a důvěře, a zahrnul všechny stupně školské soustavy od

mateřských škol až po univerzity. Zcela změněn byl i způsob financování

škol, jejich řízení a v neposlední řadě změnil i vztahy mezi školou, učiteli,

rodiči a žáky.

Před rokem 1988 se slovo "reform" tedy reforma nebo reformovat

v angličtině používalo výhradně s pozitivním nádechem. Obecně se slovem

reforma míní "náprava věcí či dějů ve špatném stavu" a sloveso reformovat

v sobě nese význam zlepšení, přetvoření jedné formy ve formu lepší (Oxford

English Dictionary, 2001, str. 456). "Educational reform" tedy vzdělávací

reforma by v tomto případě, dle výše zmíněné definice, měla znamenat

jakési zlepšení, zdokonalení, pokrok ve vzdělání.

Ovšem od roku 1988 se slovo "reforma" začalo v angličtině používat

v trochu pozměněném významu a to hlavně v souvislosti s tímto

kontroverzním zákonem, který se pokusím rozebrat blíže v této diplomové

práci.

Pro upřesnění musím dodat, že i přes zmíněný výrazný rozsah se

tento zákon mohl bezvýhradně uplatnit pouze ve dvou zemích spojeného

království a to v Anglii a Walesu. Skotsko a Severní Irsko mají své rady a

ministerstva, která rozhodují o otázkách školství většinou bez vlivu

přicházejícího z Londýna. když v tomto případě vláda v Londýně

nepozapomněla alespoň na upozornění a doporučila podobný postup oběma

vládám ve Skotsku i Severním Irsku.

Z tohoto důvodu se v této práci budu zabývat pouze změnami,

příčinami a důsledky vztahující se k Anglii a Walesu.
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V druhé části se pokusím evaluovat systém celonárodního hodnocení

a pomocí empirické sondy bych chtěla zmapovat současnou situaci a

zachytit jakýsi trend v názorech rodičů, učitelů a žáků na tento systém

hodnocení a testování.

Závěr pak tvoří celková analýza a zhodnocení kurikulární reformy ve

Velké Británii s akcentem k celonárodnímu systému hodnocení, který by

mohl sloužit jako inspirace pro řešení současných problémů v českém

školství, které se v souvislosti s vydáním nového školského zákona v lednu

2005 objevily.

Přestože má vývoj školství ve Velké Británii jiný charakter a leží na

zcela odlišných základech než školství v České republice, je patrné, že kdysi

i tato země řešila zásadní otázky efektivnosti svého školského systému, jež

se v mnohém podobají otázkám, které si klademe nyní my v České

republice. Odpovědi na tyto otázky a více než patnáctiletá zkušenost

s národním kurikulem a systémem národního hodnocení a testování mohou

při správné interpretaci těchto informací pomoci předejít stejným chybám,

kterých se v minulosti již někdo dopustil.
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1 .2 Schéma školského systému v Anglii
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Část první - teoretická
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2. Situace ve školství před rokem 1988

Historie novodobého, moderního školství se ve spojeném království

datuje od roku 1944, kdy zákon nazvaný "Education Act 1944" stanovil

povinnou školní docházku pro všechny děti od 6 do 15 let. Dále také zavedl

nové principy do vzdělávání - a to, že vzdělávací proces by měl být šitý na

míru každému dítěti zvlášť. Proces vzdělávaní každého dítěte závisel tedy na

jeho schopnostech. Dosažené výsledky byly měřeny standardizovanými testy

v 11 letech, které poskytoval škole místní školský úřad. Záměrem zákona

z roku 1944 bylo zavést národní systém vzdělávání, ale ani náznakem v něm

nebyla zmínka o celonárodním kurikulu. Jediným povinným předmětem ve

státních školách bylo náboženství.

2.1 Koncept partnerství podle Education Act 1944

Tvůrci tohoto zákona chtěli do řízení vzdělávací soustavy přinést

element vyváženého partnerství mezi ministerstvem školství, školskými

úřady, školními radami a v neposlední řadě řediteli škol. Ministerstvo školství

bylo odpovědné mimo jiné za politiku školství, tedy směr, kterým se školství

mělo do budoucna odebírat, dále za finance ze státního rozpočtu a za

schvalování, upravování a zamítání návrhů podaných školskými úřady,

případně školními radami, na změny v organizaci nebo struktuře škol na

lokální úrovni. Školské úřady byly odpovědné za financování jednotlivých

škol, za personální zajištění a řadu služeb vztahující se k hladkému chodu

školy - zajištění dopravy dětí do škol, zajištění školních jídelen atd. Důležitou

součástí práce školského úřadu bylo také formulování školního kurikula pro

každou školu zvlášť. Z tohoto požadavku zákona vyplývalo, že školy budou

učit své děti zejména podle potřeb lokálního významu, nikoliv podle potřeb

vycházející z celonárodních trendů. Na úrovni jednotlivých škol hráli ústřední

roli ředitelé škol za podpory školní rady. Ředitelé byli zcela zodpovědní za

zprostředkování kurikula svým žákům, za disciplínu, kázeň a celkově hladký

chod školy.
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Výše naznačené je však pouze náčrt rozdělení povinností, které byly

původním záměrem zákona z roku 1944. Důležitý je fakt, že tento zákon

zachoval princip decentralizace v britském školství.

Školským úřadům byla udělena značná moc nad strategickým

plánováním, kurikulární supervizí, stejně tak jako nad poskytováním

důležitých služeb pro jednotlivé školy. Tato role školského úřadu jako

ústředního plánovače byla důležitá z mnoha hledisek. Nejdůležitějším bodem

však zůstává, že veškeré návrhy z oblasti vzdělávání nebo výběru

zaměstnanců, ať už do jednotlivých škol, rad nebo do samotného úřadu, se

schvalovaly dle pravidel demokraticky založené společnosti. Tímto byla

zajištěna rovnováha v systému a zachována jistota, aby stát nemohl držet

monopol na vzdělání.

Tato rovnováha mezi ministerstvem a školskými úřady byla přímo

zakotvena v zákonu samotném. Pravomoci ministra školství byly jasně

stanoveny v kapitole jedna tohoto zákona: "ministr školství bude podporovat

vzdělání lidu Anglie a Walesu a podporovat vzrůstající rozvoj institucí

k tomuto účelu zřízených, zajistí, aby školské úřady pod jeho vedením a

kontrolou pracovaly efektivně, a zajistí, aby opatření schválená na národní

úrovni vešla v platnost v každém regionu Anglie a Walesu." (Education Act,

1944, str. 3)

Vztah mezi ministerstvem školství a školskými úřady, tak jak bylo

smýšleno v zákonu 1944, by mohl být charakterizován čistě jako partnerství,

ačkoliv by bylo naivní si myslet, že šlo o partnerství rovné. Ministerstvo

školství mělo vždy v historii poslední slovo, neboť vzdělání hrálo a stále hraje

významnou roli ve státní politice.

Education Act 1944 byl v platnosti až do r. 1988, kdy jej nahradil již

zmíněný mnohem kontroverznější zákon o vzdělání, avšak než se tak stalo,

ministerstvo školství, školské úřady, rady i samotné školy prošly ještě

dlouhým vývojem.

Rozsah této práce ani stanovené téma mi nedovolují se těmito

otázkami zabývat více do podrobnosti, ale vzhledem k pochopení změn,

které zákon z roku 1988 přinesl, považuji za důležité některé z nich alespoň

naznačit, neboť jinak by celá práce byla jaksi vytržená z kontextu.
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Během 60. a 70. let minulého století začaly být školské úřady ve stále

větším napětí kvůli reorganizaci na vyšším stupni základních škol, která

probíhala pod vedením strany labouristů v letech 1964-70, 1974-9 (viz. podle

Gearon, L. 2002, str. 56). Nejhorší časy pro školské úřady však nastaly

s nástupem vlády konzervativní strany v čele s Margaret Thatcher. V tuto

dobu se školské úřady a jejich moc ocitly pod neustálým útokem a

odebíráním pravomocí a vyústily, jak již bylo několikrát naznačeno, v onen

razantní zásah v roce 1988.

2.2 Základní školství - důvody vedoucí k reformě

Education Act 1944 formálně rozdělil základní školství ve spojeném

království na dva stupně poté, co prodloužil povinnou školní docházku do

věku 15 let. První stupeň se nazývá "primary school", druhý "secondary


[…]

other?

Ves, absolutely
Sometimes
They are competitive naturally -
nothing to do with tests

D
D

No, these tests support cooperative O
behaviour
I don't know

4. If possible would you abolish
any tests?

Yes, all of them
Ves, but only optional tests
Ves, all compulsory tests at ages
7,11,14
Ves, only GCSE' s
No, none of them
I don't know

6. Would you say that national
assessment tests increase
standards in schools?

o
D
O

D
D
D

Yes, of course D
Slightly D
No, improving standards has nothing D
to do with tests D
I don't know O

7. Do vou think that results in
these tests reflect the learning
environment in vour class or
school?

Ves, results come in exactly as
expected
Ves, but not true for every pupil
No, the environment is totally
different than those results suggest

D
D

I don't know D

9. Do vou think that these tests
improve children's learning?

Ves, absolutely D
Ves, though learning subjects other D
than English, Maths and Science is
also important
No
I don't know

D
D

8. Would vou sav that tests and
results support a competitive
atmosphere among teachers in
vour school?

Ves, results are always awaited with D
huge interest
Ves, only among the minority of D
teachers
No, teachers are always very D
cooperative in dealing with
examination issues
I don't know

10. If vou would like to make anv additional comments, please dol

Thank you once again for your help
VB

EVALUATION OF THE NATIONAL CURRICULUM TESTS
(Parents version)

Please complete this questionnaire to show how you feel about SATs
tests. AII information will be anonymous completely and only used for
educational purposes. Thanks. VB
1. Do you think that the national 2. Do you think that successful

assessment is an essential part results in tests are an
of the state education system? important part of your child's

Ves, absolutely O life?
Ves, only compulsory tests at ages O Ves, very important D
7,11,14,16 Ves, only results from compulsory D
No, I do not agree with testing D tests matter
children at all No, not at all D
No, final examination like GCSE' s O I don't know D
are inevitable
I don't know

3. Do you feel nervous when your
child is about to sit a test?

Ves, always
Ves, only before compulsory exams
No, I do not find tests important
for my child's learning
I don't know

5. Do you spend any time
preparing your chi Id for tests?

o
D
D

O

Ves, for every test including optionalD
tests
Ves, only for compulsory tests O
No, my child is either prepared fromD
school or learns on their own
I don't know D

7. Do you think that these tests
can guarantee an improvement
of school standards and your
child's learning?

Ves, tests are the only way how to D
ensure that
Ves, interpretation of results shouldD
be done more carefully
No, results in tests do not reflect D
learning standards in school
I don't know D

4. Do you pay attention to tests
'Ieague tables' when published
in newspapers?

Ves, always D
Ves, only before my child is about tOD
change school
NO,neverinterested
I don't know

6. Would you abolish any tests?
Ves, all of them
Ves, only optional tests
Ves, all compulsory tests at ages
7,11,14
Ves, only GCSE' s
No, none of them
I don't know

8. Would you say that those tests
reflect your child's learning?

Yes, always as expected
Partially yes
No, not at all
I don't know

D
D

D
D
D

D
D
D

D
D
D
D

9. If Vou would like to make any additional comments, please do!

Thank you once again for help
VB

EVALUATION OF THE NATIONAL CURRICULUM TESTS
(Pupils version)

Please complete this questionnaire to show how you feel about SATs
tests. AII information will be anonymous completely and only used for
educational purposes. Thanks. VB
1. How old are you? 2. Do you enjoy written tests?
4-6 years old D Ves D
7-10 years old D Sometimes D
11-14 years old D No D
15-16 years old D I don't know D

3. Do you think you will remember
these tests for the rest of
your life?

Ves
I don't think so
I shall forget it the day after
I don't know

5. Do you feel your parents care
about your test results?

D
D
D
D

Ves, always D
No, not at all D
Only about results from compulsory D
tests

4. Do your teachers encourage
you to do better in tests?

Ves, always
No
Sometimes
Only for important subjects -
English, Maths, Science
I don't know

6. Do you feel under pressure
when sitting tests?

Ves
No

D
D
D
D

D
D

Only when sitting compulsory exams D
I don't know D I don't know D

7. Is how you do in these tests 8. Do you think good test results

important to you? make you cool?

Ves D Ves D
No D No D
Maybe D Maybe D
Never think about that before D Never think about that before D
I don't know D I don't know D

9. Do these tests encourage you 10. If you imagine school without

to learn more? any assessments and testing.

Ves D would you learn more?

Only the compulsory tests D Ves, I'm sure of that D
No D About the same D
I don't know D Hardlyanything D

Nothing at all D
I don't know D

11. Would vou sav that the level of tests when taking them was n.?

Too difficult
About right
Too easy
I do not know

English Maths Science

D D
D D
D D
D D

D
D
D
D

12. Anvthing vou would like to add on this topic or comment, please dol

Thanks for your help

VB

15. Anotace

Tématem diplomové práce je kurikulární reforma ve Velké Británii, jež

se uskutečnila na konci 80. let 20. století.

Cílem diplomové práce je popis společenských a historických

skutečností, které tuto reformu předcházely a také následovaly. Hlavní důraz

je kladen na skutečnosti, které tato reforma přinesla třem hlavním aktérům

vzdělávacího procesu, tedy učitelům, rodičům a žákům.

Jako způsob řešení byl zvolen teoreticko-historický a empirický

přístup. Hlavní metodou použitou v empirické části, byla metoda dotazníku a

polostrukturovaného rozhovoru.

Motivem k napsání této diplomové práce byly současné problémy

v českém školství. Proces transformace českého školství se blíží téměř

k vrcholu a proto způsob, jakým se Angličané vyrovnali se podobnými

vzdělávacími problémy, může být pro nás v mnohém inspirativní.

90

16. Svolení k půjčování

Souhlasím s tím, aby byla tato diplomová práce poskytnuta čtenářům

knihovny pro prezenční výpůjčky.

Dne: /6. i . Zcob

Jméno: Podpis: Datum:
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