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Kurikulární reforma ve Velké Británii a její hodnocení
(jako inspirace pro řešení současných problémů v českém školství)
84 stran textu, literatura, přílohy

Téma, které si Veroniky Balíčková vybrala pro zpracování svého diplomového úkolu,
považuji v současné době za vysoce aktuální. Přestavba českého kurikula ve dvouúrovňové
programy (Rámcový vzdělávací program - školní vzdělávací programy), jejichž provázanost
by měla zaručit standard kvalitního vzdělání pro veškerou žákovskou populaci i velkou míru
volnosti podle specifických podmínek vzdělávání, je velkou výzvou jak pro všechny aktéry
pedagogického prostředí, tak pro českou společnost obecněji. Přestože se školství ve Velké
Británii vyvíjelo v jiném kontextu a národní kurikulum vznikalo ve specifických
podmínkách, otázky po smyslu závazného dokumentu a jeho charakteristice jsou v mnohém
podobné, a to nejen ve školskopolitické, ale především v pedagogické linii. Inspirace, na níž
poukazuje autorka v podtitulu textu, tak múže být věcí nikoliv náhodnou: dúležité je však
dúkladné studium zdrojú pro tuto inspiraci.

Autorka zvolila pro svúj úkol teoreticko-empirickou podobu zkoumání. Teoretická
východiska analyzují školskopolitický kontext, v kterém vznikl požadavek národního kurikula
ve Velké Británii, založeném na zákonu z L1988. Autorka zpracovává v teoretických
východiscích nejen současnou podobu národního kurikula, ale celý rámec jeho přeměny.
Zárovei1 upozori1uje na ty aspekty, které by mohly být podstatné pro přeměnu kurikula
v našich podmínkách. Z hlediska metodologického akcentuje kritickou analýzu politického
zásahu do vzdělávacího prostoru - ať už se týká učitelú, žákú, rodičú nebo výzkumníkú.
Např. základním heslem zákona byl - kromě specifických momentú Británie - i rovný přístup
ke vzdělání pro všechny děti - tzn. "nenapadnutelné" heslo, na jehož principu je založen i
přístup k reformě vzdělávání v ČR. Zpúsob zacházení s tímto principem však měl důsledky,
které limitují, ne-li zamezují cestu kjeho smysluplnému využití. Obdobně autorka poukazuje
i na varovné momenty přílišných politických tlakú při implementaci kurikula a nutnost opřít
jeho reformu včetně implementační fáze nikoliv o domněnky, ale o ověřené vědecké
předpoklady. Inspirací z britského vzdělávacího prostředí je však mj. i společné úsilí těch,
kteří hájí zájem samotných "uživatelú" kurikula, vzdělávaných dětí.

V teoretických východiscích je obdobně prezentován pohled i na základy kurikulární
reformy v České republice. T zhledem k zaměPení textu je zejména podkapitola o systému
národního hodnocení v ('R poměrně informačně chudá. Podle mého názoru se i na struktuře
textu mělo jasn~ii IIkázat, kde jsoll priorit)/ analýzy: v tomto pNpadě by informace o kurikulu
v českém prostFedí mohly hi:t součástí závěrečn.ých partií: takto pl/sobí v textu neústrojně.

Detailnější analýzaje věnována v teoretických východiscích systému národního
hodnocení ve Velké Británii, tedy prvku systému, který je v České republice teprve
připravován, přičemž je však prvkem zásadně systémotvorným. V této oblasti je tedy
formulace úspěchú, ale i selhání, které autorka v textu poskytuje, pro naše podmínky velmi
dúležitá. (Kapitola 9 o testech z matematiky je v této části spíše připojena než propojena
s výkladem.)

Hlavní význam práce vidím v teoretické části textu, za zajímavou však považuji
empirickou sondu autorky, orientující se na názory (Asi bych autorce navrhla tento termín
namísto její" evaluace ".) na národní systém hodnocení a testování u tzv. nepolitických
aktérú - tj. žákú, učitelú a rodiČú. Závěr práce je určitým shrnutím základních informací.
Protože však autorka ohlásila svoji analýzu britské kuriklllární reformy jako možnou inspiraci
pro některé otázky reformy naší. postrádám v závěru práce diskusní část. Předpokládám, že
její některé dúležité momenty bude V. Balíčkol'á prezentovat při obhajobě práce.

Text teoretické i empirické části je opřen o množství - z hlediska volby tématu
převážně zahraničních - bibliografických zdrojů., práce je doplněna konkretizujícími
přílohami.

Poznámky k formě textu: Ve stylistické rovině je občas znát (např. ve slovosledu), že
autorka vycházela z anglického jazykového základu. Text provázejí gramatické chyby,
zejména v interpunkci.

Téma je zpracováno na odborné úrovni, autorský text je zajímavý svým kritickým
náhledem na kurikulární reformu. Text práce, kterou Veronika Balíčková předkládá jako
diplomový úkol, byl zároveií. doporučen pro účast v soutěži Jana Palacha na UK. Diplomovou
práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat v Ý bor ně.
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